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АннОтАциЯ
Исследование посвящено разработке процедуры учета и отражения в нем финансовых результатов облигаций 
с двойной валютной номинацией в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). 
На основе сделанных на формальном математическом уровне предположений, в условиях неполной определенно-
сти ряда экономических показателей данная процедура алгоритмизирована. Значительное внимание в статье уде-
лено вопросам математической оценки и отражения финансовых результатов при составлении финансовой отчет-
ности в соответствии с концепцией амортизированной стоимости и эффективной ставки процента с учетом влияния 
изменений валютной составляющей в динамике. Разработанная процедура применима к ситуации, когда купонные 
платежи выплачиваются несколько раз в год. Методологическая база исследования включает системный и динамико-
ситуационный анализ, оценочные модели финансовой математики, современные процедуры теории финансового 
учета. Теоретическая и практическая значимость исследования определяется разработкой научного и прикладного 
инструментария, включающего учетно-процессные модели, оценочные алгоритмы и процедуры, которые могут ис-
пользоваться бухгалтерскими и аудиторскими службами в практической работе при решении задач формирования 
отчетности в соответствии с МСФО.
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aBStract
The study is devoted to the development of accounting procedure and recording the financial results of bonds 
with a double currency denomination in accordance with International Financial Reporting standards (IFRS). The 
methodological base of the research includes system and dynamic-situational analysis, evaluation models of 
financial mathematics, accounting procedures of the theory of financial accounting. Based on the assumptions 
made at the formal mathematical level, this procedure is fully algorithmized, despite the ambiguity or impossibility 
of direct assessment of such basic accounting indicators as the initial estimate, the internal effective interest rate, 
and the amortized cost of a financial instrument. Considerable attention is paid to the issues of mathematical 
evaluation and reflection of financial results when preparing financial statements in accordance with the concept 
of amortized cost and effective interest rate, taking into account the impact of changes in the currency component 
in dynamics. The originality and uniqueness of the developed procedure is that it is applicable to the situations 
where coupon payments are paid several times a year. The theoretical and practical significance of the research 
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ВВедение
В настоящее время национальные и междуна-
родные рынки финансовых инструментов ха-
рактеризуются как значительными объемами, 
так и разнообразием самих инструментов. При-
чем то же самое можно сказать и о динамике их 
развития —  растут объемы, на рынке выходят 
новые эмитенты. При этом международные ин-
весторы и сами эмитенты нуждаются в высоком 
качестве составления финансовой отчетности 
на базе МСФО.

Данные процессы регламентированы дейст-
вующим законодательством и в Российской Фе-
дерации 1, но при этом для специалистов учетной 
профессии многие финансовые инструменты ока-
зываются сложными при работе с ними. Одним 
из классических представителей подобного рода 
инструментов являются облигации с двойной 
валютной номинацией, характеризующиеся муль-
тивалютным денежным потоком, когда номинал 
облигации и купоны по ней выражены в различ-
ных валютах. Ради справедливости заметим, что 
данный рынок беспрепятственно доступен как 
российским эмитентам, так и инвесторам, а эти 
инструменты могут иметь схожую технику учета 
с индексируемыми облигациями. Подобные типы 
облигаций, индексируемые по валютному курсу 
и по индексу инфляции, на российском рынке 
представлены такими эмитентами, как ГАЗПРОМ, 
ЕЭС, ЛУКОЙЛ и др. Попутно отметим, что индек-
сируемыми по инфляции являются и облигации 
федерального займа ОФЗ-ИН 52001.

Подчеркнем, что при этом присутствует не 
просто неоднозначность, но и фактическая невоз-
можность оценки и переоценки напрямую таких 
базовых показателей отчетности, как бухгалтер-
ская эффективная ставка процента, первона-

1 Федеральный закон от 27.07.2010 № 208-ФЗ «О консо-
лидированной финансовой отчетности». URL: http://base.
garant.ru/12177506/#ixzz3REMU 9E 7g (дата обращения: 
19.01.2020).

чальная оценка объектов бухгалтерского наблю-
дения, амортизируемая стоимость финансового 
инструмента в соответствии с МСФО. Сложность 
могут вызвать процедуры оценки и отражения 
финансовых результатов при составлении финан-
совой отчетности с учетом влияния изменений 
вовлеченных валют. Этим аспектам посвящено 
данное исследование.

ПРОцедУРА УчетА ОБлиГАций 
С дВОйнОй ВАлЮтнОй 

нОМинАцией В СООтВетСтВии 
С МСФО: ПРинЯтие К Учет У 

и ПеРВОнАчАлЬнАЯ ОценКА
Вопросам системного развития МСФО и на-
циональных стандартов бухгалтерского учета, 
а также проблемам их взаимодействия посвя-
щены работы М. А. Вахрушиной, В. Г. Гетьмана, 
И. Д. Деминой, В. Я. Соколова и др. [1–2]. Значи-
тельное внимание данной проблеме с позиций 
происходящих в современном мире процес-
сов цифровизации и глобализации уделяется 
О. В. Ефимовой, О. В. Рожновой, Т. Ю. Дружи-
ловской и Э. С. Дружиловской [3–5]. В контексте 
влияния результатов на финансовые показате-
ли компаний при составлении отчетности пред-
ставляют интерес работы Г. Гебхардта, А. Мора, 
А. Вагенхофера, Т. Ю. Серебряковой, Г. С. Клыче-
вой, Л. П. Федоровой, А. Ю. Кузьмина, Т. В. Моро-
зовой и др. [6–10].

Учитывая заявленную тему исследования, про-
цедуру учета облигаций с двойной валютной 
номинацией в соответствии с МСФО, изложим на 
примере конкретной инвестиционной ситуации 
(отметим, что представленные далее в рассматри-
ваемой ситуации величины являются условными).

Положим, что российский резидент (далее —  
Банк) покупает пакет облигаций в количестве 
100 тыс. на сумму 720 000 000 руб. с номиналом 
7200 российских руб. и погашением через 10 лет. 
Спот-курс на момент выпуска равен 72 евро/
рубль; купонные платежи составляют 4 евро 
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и предусмотрены один раз в год; валютой от-
четности является российский рубль.

Подчеркнем, что с позиций международных 
стандартов отчетности принципиально важна 
первоначальная классификация Банком данно-
го финансового актива. При этом отметим, что 
в случае признания намерения об удерживании 
до погашения всей купленной части облигаци-
онного займа Банк вправе мог классифицировать 
его в категорию инструментов «Удерживаемые 
до погашения инвестиции» ранее 01.01.2018. 
В соответствии с МСФО (IAS) 39 «Финансовые 
инструменты —  признание и оценка» категория 
«Удерживаемые до погашения инвестиции» (held 
to maturity) —  это непроизводные финансовые 
активы с фиксированными или определяемыми 
платежами и фиксированным сроком погашения, 
которые организация твердо намерена и спо-
собна удерживать до погашения. Эта категория 
[в смысле критериев классификации, а также 
и возможной переклассификации впоследствии 
в соответствии с МСФО (IAS) 39] до недавнего 
времени являлась самой строгой из класси-
фикационных категорий финансовых активов 
и оценивалась по амортизированной стоимости. 
В связи с принятым стандартом МСФО (IFRS) 9 2 
после 01.01.2018 подобного рода финансовый 
долговой инструмент в соответствии с тестом на 
консервативную бизнес-модель также напрямую 
предполагает применение концепции амортизи-
руемой стоимости и метода эффективной ставки 
процента. В этом случае Банк рассматривает па-
кет облигаций как приобретенный по амортизи-
руемой стоимости с твердым намерением их не 
реализовывать до погашения.

Методы учета финансовых инструментов, во-
просы оценки, процедуры первичного признании 
рассмотрены в работах С. Н. Гришкиной, В. П. Сид-
невой, Т. Ю. Дружиловской, Н. А. Добролюбова, 
А. Ю. Кузьмина, Т. В. Морозовой, В. С. Плотникова, 
О. В. Плотниковой и ряда других авторов [11–19]. 
При этом при первоначальном признании не-
обходимо оценить финансовый инструмент по 
справедливой стоимости с учетом прямо свя-
занных с приобретением этого актива затрат 

2 Приказ Минфина России от 02.04.2013 № 36н «О вве-
дении в действие и прекращении действия документов 
Международных стандартов финансовой отчетности на 
территории Российской Федерации». URL: http://www.
consultant.ru/document/cons_doc_LAW_147749 (дата обра-
щения: 19.08.2020).

по сделке. Уплаченные комиссии при покупке 
должны быть включены при первоначальном 
признании в балансовую стоимость финансового 
актива. С позиций учета важно, что впоследст-
вии они будут участвовать в расчете внутренней 
бухгалтерской эффективной ставки процента 
и амортизированных стоимостей финансового 
актива.

В связи с этим в целях стандартизации учет-
ного процесса и уточнения ранее применяемой 
терминологии автором статьи предлагается вве-
сти счет «Финансовые инвестиции по амортизи-
руемой стоимости, удерживаемые до погашения», 
что подчеркнет преемственность международных 
стандартов отчетности МСФО (IFRS) 9 и МСФО 
(IAS) 39. Сама же схема отражения в бухгалтер-
ском учете первичного признания долгового 
актива примет следующий вид (цифровые зна-
чения выражаются в млн руб.):

Д-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  720

Д-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  УК 3

К-т «Расчетный счет в национальной валюте 
(оплата облигаций) —  720

К-т «Расчетный счет в национальной валюте 
(оплата услуг брокера) —  УК.

По концепции амортизированной стоимости 
внутреннюю бухгалтерскую эффективную ставку 
процента необходимо подсчитать по всему потоку 
платежей для данного финансового актива, для 
чего проведем ее расчет по формуле

        
( ) ( )365 3651

,
1 1

i n

n
i

t t
i

C N
IAC

y y=

= +
+ +

∑  (1)

где IAC (Initial Amortised Cost) —  первоначальная 
оценка амортизируемой стоимости облигации, 
единиц валюты;

N —  объявленный номинал долгового актива, 
единиц валюты;

Ci —  номинальный купон в i-й момент времени, 
единиц валюты;

3 УК —  размер уплаченной брокеру комиссии.
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у —  бухгалтерская внутренняя эффективная 
ставка процента, %;

ti —  время до платы, дни;
n —  срок последних платежей (в виде общего 

количества выплат).
Таким образом, сальдо счета «Финансовые ин-

вестиции по амортизируемой стоимости, удержи-
ваемые до погашения» при отсутствии брокерских 
услуг (IAC) составит 720 млн руб.

Для расчета ставки процента необходимо фор-
мально составить уравнение в расчете на один 
инструмент по формуле

IAC = 7200 RUB = 4 EUR (1 + у)–365/365 +  
+ 4 EUR (1 + у)–730/365 +

+ 4 EUR (1 + у)–1095/365 + … + 4 EUR (1 + у)–2190/365 +
+ 4 EUR (1 + у)– 3650/365 + 7200 RUB (1 + у)– 3650/365. (2)

Ввиду наличия в уравнении величин денежных 
потоков в разных валютах разрешение относи-
тельно ставки процента, т. е. у, принципиально 
невозможно виду экономической мультивалют-
ной сущности этого долгового финансового ин-
струмента. Следует также учесть, что если речь 
идет о выплате будущего номинала облигации, 
то прогнозирование валютных курсов на долго-
временном горизонте, по крайней мере, несосто-
ятельно. При этом идентичность номинала позво-
ляет экономически в разные моменты времени 
полагать его при расчетах равным определенному 
расчетному валютному эквиваленту.

Между тем, существуют возможности учесть 
спот-курс валют на дату покупки. В целях даль-
нейшего раскрытия предлагаемой технологии 
процедуры учета облигаций с двойной валютной 
номинацией в соответствии с МСФО примем, что 
спот-курс на дату покупки составляет 72 EUR/RUB 
и при данном значении номинал облигации эк-
вивалентен 100 евро на один инструмент.

Однако в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Фи-
нансовые инструменты —  раскрытие и представ-
ление информации» и МСФО (IAS) 21 «Влияние 
изменения валютных курсов» отделение встроен-
ного и связанного с возможной индексацией по 
валютному курсу дериватива не требуется. Сами 
получаемые купоны учитываются по спот-ценам 
закрытия биржевых торгов по валюте в случае их 
наличия.

Это позволяет видоизменить подход к расче-
ту бухгалтерской эффективной ставки процента 
и представить его в следующем виде:

IACсе (валютный эквивалент) = 100 EUR = 
= 4 EUR (1 + у)–365/365 +

+ 4 EUR (1 + у)–730/365 + 4 EUR (1 + у)–1095/365 + … 
+ 4 EUR (1 + у)–2190/365 +

+ 4 EUR (1 + у)– 3650/365 + 100 EUR (1 + у)– 3650/365. (3)

Таким образом, для составления финансовой 
отчетности внутренняя эффективная ставка про-
цента у будет составлять 4%.

ПРОцедУРА УчетА ОБлиГАций 
С дВОйнОй ВАлЮтнОй 

нОМинАцией В СООтВетСтВии 
С МСФО: ФОРМиРОВАниЯ 

ФинАнСОВыХ РезУлЬтАтОВ

( ) 3651 ,
it

ce ceIC IAC y IAC= + − Н а ч и сл е н н ы й  з а 
устанавливаемый период времени бухгалтер-
ский доход в валюте с учетом метода эффектив-
ной ставки процента можно посчитать по фор-
муле:

            ( ) 3651 ,= + −
it

ce ceIC IAC y IAC  (4)

где IC —  начисленный за период бухгалтерский 
доход в расчете на один финансовый инстру-
мент, единиц валюты;

IACсе —  валютный эквивалент номинала, еди-
ниц валюты;

ti —  время от предыдущей даты купонной вы-
платы, дни;

у —  внутренняя бухгалтерская эффективная 
ставка процента.

В данной формуле ti обозначает количество 
дней с начала размещения. Приняв, что ti = 182, 
получаем следующий ее вид:

( )
182

365100 1 0,04 100 1,975 EUR .IC = + − =  (5)

В таком случае в расчете на пакет из 100 тыс. 
облигаций бухгалтерский начисленный доход 
будет составлять 197 491,1 евро.

В соответствии с МСФО (IAS) 21 «Влияние из-
менения валютных курсов» для расчета необхо-
димо подключить данные спотового валютного 
рынка. При выполнении исследования автор 
считает нецелесообразным выделять расчеты 
типа «завтра», «послезавтра» и «спот», но саму 
процедуру использования базового расчетного 
курса следует четко прописать в учетной поли-
тике организации.
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Отметим, что действующие механизмы форми-
рования официального валютного курса EUR/RUB 
не позволяют использовать, безусловно, именно 
его в качестве базового расчетного курса в учетных 
целях по причине порой значительных отклоне-
ний рыночного и официального курсов.

При рыночном спот-курсе 73 EUR/RUB на дату 
составления отчетности в рамках разработки учет-
ной процедуры исследования для бухгалтерского 
учета целесообразно использовать усредненный 
валютный курс за период.

Подчеркнем, что здесь, как и далее, значения 
валютных курсов условны и не совпадают с ре-
альными рыночными и официальными данными.

Поскольку при наших условиях бухгалтерский 
расчетный курс будет равен:

(72 + 73) / 2 = 72,5 EUR/RUB,

то начисленный за этот период бухгалтер-
ский доход в валюте отчетности с учетом ме-
тода эффективной ставки процента составит 
14 318 107 руб., т. е.

197 491,1 евро × 72,5 EUR/RUB = 14 318 107 руб.

Поскольку международная практика и рос-
сийское законодательство содержит положения 
о накопленном купонном доходе (НКД), фор-
мирующем финансовый результат по инвести-
ции за период, то в этом случае НКД по всему 
пакету облигаций составляет 199 452,1 евро, 
или 14 460 273,97 руб. по расчетному курсу 72,5 
EUR/RUB.

Для более полной аналитики отражения фи-
нансовых результатов в бухгалтерском учете 
автором предлагается ввести корректирующий 
субсчет «Корректировка накопленного купонного 
дохода», отражающий разницу между накоплен-
ным купонным доходом по линейному методу 
и бухгалтерскому начисленному доходу по методу 
эффективной ставки процента.

Финансовые результаты следует напрямую 
отнести на счет прибылей и убытков в коррес-
понденции с переоценкой самого базового фи-
нансового инструмента (в млн руб.):

Д-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  14,318107

Д-т «Доходы по финансовым инвестициям»

субсчет «Корректировка накопленного ку-
понного дохода» —  0,142167 = (1 446 027 397–

– 1 431 810 706)
К-т «Доходы по финансовым инвестициям»
субсчет «Накопленный купонный доход в ино-

странных валютах» —  1 446 027 397
Д-т «Доходы по финансовым инвестициям» —  

14,318107
К-т «Прибыли и убытки (прибыли)» —  14,318107.
В результате сальдо счета «Финансовые инве-

стиции по амортизируемой стоимости, удерживае-
мые до погашения, субсчет «Облигации с двойной 
валютной номинацией» составит 734 318 107 руб.

В отличие от ситуации предыдущего пункта 
наличествующие купонные выплаты необходимо 
оценивать по сложившимуся валютному курсу 
на дату оценки в соответствии с МСФО (IAS) 21 
и МСФО (IFRS) 13. Напомним, что по нашим усло-
виям на данную дату принят рыночный валютный 
курс, равный 75 EUR/RUB, поэтому для коррек-
тного формирования финансового результата 
периода необходимо произвести доначисления 
по сальдо счета «Финансовые инвестиции по 
амортизируемой стоимости, удерживаемые до 
погашения», субсчет «Облигации с двойной ва-
лютной номинацией» в размере 15 681 893 руб. Ре-
зультат является итоговой разницей между оцен-
кой купона по текущему курсу (30 000 000 руб.= 

= 4 евро × 75 EUR/RUB × 100 000) и ранее сформи-
рованной бухгалтерской начисленной прибылью 
в размере 14 318 107 руб. Это же напрямую будет 
корреспондировать с доходами периода по фи-
нансовым инвестициям:

Д-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  15,681893

К-т «Доходы по финансовым инвестициям»
субсчет «Купоны в иностранных валютах по-

лученные» —  15,681893
Сальдо счета «Финансовые инвестиции по 

амортизируемой стоимости, удерживаемые до 
погашения», субсчет «Облигации с двойной ва-
лютной номинацией» (промежуточное) составит 
750 000 000 руб.

При таких условиях оплата 1-го купона в уче-
те должна найти отражение в виде следующей 
проводки:

Д-т «Валютный счет» —  30
К-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-

емой стоимости, удерживаемые до погашения»
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субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  30.

По сути, такая бухгалтерская проводка восста-
навливает сальдо счета «Финансовые инвестиции 
по амортизируемой стоимости, удерживаемые 
до погашения», субсчет «Облигации с двойной 
валютной номинацией» до 720 млн руб., по пер-
воначальной оценке, при принятии к учету.

В таком виде разработанная процедура стан-
дартизировано алгоритмически применима вплоть 
до погашения облигационного займа с учетом 
постоянной переоценки валютной составляющей 
по складывающимся рыночным курсам.

Продолжая рассмотрение нашего примера, от-
метим, что начисленный в валюте бухгалтерский 
доход за период с учетом метода эффективной 
ставки процента в расчете на пакет финансовых 
долговых инструментов составляет 197 491,1 
евро. Положим спот-курс начала периода рав-
ным 69 EUR/RUB, а текущий спот-курс в размере 
67 EUR/RUB. При таких условиях бухгалтерский 
расчетный курс для данного периода станет рав-
ным 68:

(69 + 67) / 2 = 68 EUR/RUB.

Тогда начисленный бухгалтерский доход в ва-
люте отчетности с учетом метода эффективной 
ставки процента составит:

197 491,1 евро × 68 EUR/RUB = 13 429 397 руб.,

а накопленный купонный доход по всему паке-
ту —  199 452,1 евро или, 13 562 740 руб. по расчет-
ному курсу 68 EUR/RUB.

Финансовые результаты в корреспонденции 
с переоценкой базового финансового инструмента 
будут отражены следующим комплексом проводок 
(в млн руб.):

Д-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  13,429397

Д-т «Доходы по финансовым инвестициям»
субсчет «Корректировка накопленного купон-

ного дохода» –0,133343
К-т «Доходы по финансовым инвестициям»
субсчет «Накопленный купонный доход в ино-

странных валютах» —  13,562740
Д-т «Доходы по финансовым инвестициям» —  

13,429397

К-т «Прибыли и убытки (прибыли)» —  13,429397.
В результате сальдо счета «Финансовые инве-

стиции по амортизируемой стоимости, удерживае-
мые до погашения», субсчет «Облигации с двойной 
валютной номинацией» составит 733 429 397 руб.

Если при выплате 10-го купона на данную 
дату рыночный валютный курс станет равным 
65 EUR/RUB, то необходимо произвести доначи-
сления по сальдо счета «Финансовые инвестиции 
по амортизируемой стоимости, удерживаемые до 
погашения», субсчет «Облигации с двойной ва-
лютной номинацией» в размере 12 570 603 руб. как 
итоговую разницу между оценкой купона по теку-
щему курсу (26 000 000 руб. = 4 евро × 65 EUR/RUB × 
× 100 000) и ранее сформированной бухгалтерской 
начисленной прибылью в размере 13 429 397 руб., 
т. е. путем формирования следующей проводки 
(в млн руб.):

Д-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  12,570603

К-т «Доходы по финансовым инвестициям»
субсчет «Купоны в иностранных валютах по-

лученные» —  12,570603.
На данную дату сальдо счета «Финансовые ин-

вестиции по амортизируемой стоимости, удер-
живаемые до погашения», субсчет «Облигации 
с двойной валютной номинацией» (промежуточ-
ное) составит 746 000 000 руб. Тогда при этих усло-
виях оплата 10-го купона должна быть отражена 
проводкой:

Д-т «Валютный счет» —  26
К-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-

емой стоимости, удерживаемые до погашения»
субсчет «Облигации с двойной валютной но-

минацией» —  26.
Данная бухгалтерская проводка, как и ранее, 

восстановила сальдо счета «Финансовые инвести-
ции по амортизируемой стоимости, удерживаемые 
до погашения», субсчет «Облигации с двойной 
валютной номинацией» до 720 млн руб. по пер-
воначальной оценке.

Погашение облигаций в учете отразится про-
водкой:

Д-т «Расчетный счет в национальной валюте 
(оплата облигационного займа) —  720

К-т «Финансовые инвестиции по амортизиру-
емой стоимости, удерживаемые до погашения»

субсчет «Облигации с двойной валютной но-
минацией» —  720.
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Как итог, все средства со счета «Финансовые 
инвестиции по амортизируемой стоимости, удер-
живаемые до погашения», субсчет «Облигации 
с двойной валютной номинацией» в размере 
720 млн руб. будут полностью списаны.

ВыВОды
Разработанная авторская процедура учета и от-
ражения финансовых результатов полностью со-
ответствует требованиям МСФО в части исполь-
зования такого двойственного с валютной точки 
зрения инструмента, как облигации с двойной 
валютной номинацией.

С учетных позиций данный инструмент вызы-
вает определенную сложность в связи с тем, что 
он характеризуется мультивалютным денежным 
потоком. При этом номинал облигации и купоны 
по ней выражены в различных валютах. Поскольку 
этот облигационный рынок беспрепятственно до-
ступен российским и международным инвесторам 
и эмитентам, что делает данное исследование 
актуальным.

Несмотря на невозможность оценки и пере-
оценки напрямую таких базовых показателей 
отчетности, как первоначальная оценка объек-

тов бухгалтерского наблюдения, бухгалтерская 
эффективная ставка процента, амортизируемая 
стоимость финансового инструмента, удалось 
полностью алгоритмизировать учетную процеду-
ру. Для этого использовались предположения на 
формальном математическом уровне и суждения 
оценочного характера. В рамках этого процедура 
основывается на методах математической оцен-
ки и алгоритмизации отражения финансовых 
результатов в финансовой отчетности в соответ-
ствии с концепцией бухгалтерской амортизиро-
ванной стоимости и внутренней эффективной 
ставки процента с учетом влияния изменений 
валютного курса в динамике. Особенность пред-
лагаемой для практики процедуры состоит в том, 
что ее реализация возможна не только в случае 
единовременного однократного, а при много-
кратных в течение года купонных платежах.

Предложенный научный и прикладной ин-
струментарий может быть использован работ-
никами бухгалтерских и аудиторских подразде-
лений в процессе составления ими финансовой 
отчетности и ее анализе в полном соответствии 
с действующими ныне международными стан-
дартами.
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